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INTENSITY NODULATION AND NITROGEN-FIXING ACTIVITY  
OF NODULE BACTERIA OF STUDIED GRADES  

OF ALFALFA DEPENDING ON PHOSPHATE FERTILIZERS 
 

Abstract. Alfalfa is a nitrogen-fixing crop, which is important in agricultural technologies. The fixed nitrogen 
around the roots of alfalfa, compared with mineral nitrogen, has no pollution, and is easy to digest with other cultu-
res. Culture alfalfa leaves around 350 kg of nitrogen per hectare. This article considers that the application of grades 
of alfalfa stimulates the accumulation of nodule bacteria. Studies have shown that phosphorus fertilizers contribute 
to the accumulation of root nodule bacteria. 

Keywords: alfalfa, phosphate, fertilizer, nodule bacteria, root, nitrogen. 
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ЖОҢЫШҚА СОРТТАРЫНЫҢ ТАМЫРЛАРЫНДА  
ТҮЙНЕКТЕРДІҢ ТҮЗІЛУ ҚАРҚЫНДЫЛЫҒЫ ЖƏНЕ  
ТҮЙНЕК БАКТЕРИЯЛАРЫНЫҢ БЕЛСЕНДІЛІГІНЕ  

ФОСФОР ТЫҢАЙТҚЫШЫНЫҢ ƏСЕРІ 
 

Аннотация. Жоңышқа азот жинаушы дақыл болғандықтан, агротехникалық маңызы зор [1]. Жоңыш-
қаның тамыры айланасына жинақталған азот тыңайтқыш азоттарымен салыстырғанда қоршаған ортаны 
ластамайды жəне басқа дақылдармен оңай сіңіріледі. Жоңышқа өзінен кейін əр гектарға 350 кг. дейін азот 
қалдырады. Мақалада Алматы облысы жағдайында жоңышқа дақылының сорттарына фостор тыңайтқышын 
беру арқылы тамырларында түйнек бактерияларының шоғырлануы қарастырылады. Жүргізілген зерттеулер 
фосфор тыңайтқышының түйнек бактерияларының көбеюіне оңтайлы əсер еткендігін дəлелдеді. 

Түйін сөздер: фосфор, тыңайтқыш, түйнек бактериясы, азот, тамыр. 
 
Кіріспе. Жоңышқа – тəлімі егіншілікте, дала жəне құрғақ дала аймағында өсірілетін дақыл-

дарға араластырып өсіретін маңызды компонент [2]. Жоңышқа тек маңызды мал азықтық дақыл 
емес, сонымен қоса оның мелиорацияда маңызды орны бар. Жоңышқа топырақтың физико-химия-
лық қасиеттерін жақсартып жəне құнарлығын жоғарылатады. Жоңышқаның суармалы жерлердің 
тұздануын болдырмаудағы рөлі ерекше. Көптеген зерттеу жұмыстары мен зерттеу тəжірибелерінің 
нəтижелері көп жылдық бұршақтұқымдас дақылдарға тыңайтқыш қолдану топырақ құрамындағы 



Известия Национальной Академии наук Республики Казахстан 
  

   
122  

түйнек бактерияларының дамуына жəне сандық мөлшерінің артуына оңтайлы əсер ететіндігін дə-
лелдеді. Гуманюк А.В. жүргізген тəжірибеде стандартты 1 мг. түйнек бактериялары атмосферадан 
2,89 мг. азотты сіңірген, ал Са РК фонында 1 мг. 3,97 мг. азотты сіңірген екен [1]. Казанцев Г.М. 
көп жылдық бұршақтұқымдас дақылдардың тамырындағы түйнектердің түзілуіне жəне азот сіңі-
руіне тыңайтқыштың əсері күштірек болатындығын бақылады. Оның мəліметтерінде қара топы-
раққа фосфор тыңайтқышын жəне кальцийді енгізгенде түйнек бактерияларымен сіңірілетін азот-
тың мөлшері 4 есеге артқан [2]. Иманғазиев Қ.И. [3], Басибеков Б.С., Оспанбаев Ж.О. [4] көп жыл-
дық тəжірибе жағдайында жүргізген зерттеулерінен тыңайтқыштардың əсері тек пішен өнімділігі 
мен тамыр қалдықтарын арттырып ғана қоймай, сонымен қатар жоңышқа тамырында түйнектердің 
көлемі мен санының көбеюіне жəне топырақта азоттың шоғырлануына оң əсер ететіні анықтады. 

Зерттеу нысаны мен əдістері. Мақалаға негіз болған мəліметтер 2013-2015 жылдары Қазақ 
егіншілік жəне өсімдік шаруашылығы ҒЗИ-ның тəжірибе танаптарында жүргізілген тəжірибелер-
дің нəтижесі болып табылады. Зерттеу нысаны ретінде жоңышқаның 6 сорты пайдаланылды, оның 
бесеуі шетелдік ал біреуі отандық сорт. Түйнек бактерияның саны Ферэус əдісі бойынша анық-
талды. 

Нəтижелері мен талқылаулар. Біздің үш жылдық тəжірибемізде түйнек бактерияларының 
түзілуіне жəне түйнек бактерияларымен атмосферадағы азоттың сіңірілуіне барлық зерттеуге 
фосфор тыңайтқыштарының мөлшері жоғарлаған сайын оң əсерін тигізген. 

Сонымен, 2013 жылдан зерттелініп жатқан жоңышқа сорттарының тамырындағы түйнек бак-
терияларының мөлшері бақылау нұсқасында сорттар бойынша келесідей мөлшерде болды: құрғақ 
кептірілген жағдайда НС Альфа - 925 дана, құрғақ салмағы мөлшері - 0,67 г. жəне азот 5,13%, 
Банат ВС - 1011 дана 0,79 г. салмағы жəне азот 5,51 %, Медиана – 1024 дана 0,82 г. салмағы жəне 
азот 5,10 %, Нера 0,81 г. салмағында – 992 дана жəне азот 5,16%, Ниягара 0,79 г. салмағында –             
995 дана жəне азот 5,32 %, Көкорай -1013 дана 0,84 г. салмағы жəне азота- 5,45% құрады. 

Фосфор тыңайтқышы нормаларының мөлшерінің артуына (60-90-120 кг/га) байланысты бұл 
көрсеткіштер келесідей болған: НС Альфа 1267-1372 дана 1,20-1,35 г. салмағы жəне азот мөлшері 
6,26-6,9 %; Банат ВС 1250-1412, 1,32-1,48 жəне 6,37-6,70 %; Медиана 1195-1603, 1,15-1,62 % жəне 
6,20-6,62 %; Нера 1297-1504, 1,23-1,60 жəне 6,30-6,70 %; Ниягара 1183-1552, 1,29-1,65 жəне 6,29-
6,67 %; Көкорай 1260-1561, 1,35-1,67 жəне 6,40-6,70 %. 

Бұл көрсеткіштер ашық қара-қоңыр топырақ құрамындағы азот мөлшерінің шоғырлануына 
əсер етті. Бақылау нұсқасында барлық зерттелуге алынған жоңышқа сорттары бойынша 34,37 - 
45,78 мг. аралығында, ал түйнектердің мөлшерін 1 г. есебінде алсақ бұл көрсеткіштер ауытқуы 
51,0-ден 54,5 г. дейін болды. Тыңайтылған нұсқаларда сəйкесінше: НС Альфа 75,12-88,97 жəне 
62,6-65,9; Банат ВС 84,08-99,16 жəне 63,7-67,0; Медиана 71,30-107,24 жəне 62,0-66,2; Нера 77,49-
107,20 жəне 63,0-67,0; Ниягара 81,14-110,06 жəне 62,9-66,7; Көкорай 86,40-111,89 жəне 64,0-67,0.  

Жоңышқа сорттарының тамырларындағы түйнектердің мөлшерін 2014-2015 жылдары анықта-
ғанда, тамыр жүйесінің жақсы өсіп жəне дамуына байланысты бірінші жылға қарағанда (2013 ж.) 
жоғары болды. 

2014 жылы жоғары бақылау нұсқасында олардың мөлшері келесідей болды: НС Альфа –          
1157 дана 0,92 г. құрғақ салмағы жəне азоттың мөлшері 5,15 %, Банат ВС 1,07 г.-1127 дана жəне 
азот - 5,49 %, Медиана - 998 дана 0,75 г. жəне азот 5,30%, Нера - 1106 дана 0,93 г. жəне азот 5,20 %, 
Ниягара – 0,98 г.-1095 жəне азот 5,27%, Көкорай -1102 дана 0,95 г. жəне азот - 5,35%. 

Фосфор тыңайтқышы мөлшерінің артуына (60-90-120 кг/га) байланысты бұл көрсеткіштер 
келесідей болған: НС Альфа 1395-1573 дана, 1,32-1,47 г. жəне 6,31-6,61 %; Банат ВС 1311-1614, 
1,35-1,60 жəне 6,37-6,70 %; Медиана 1260-1558, 1,19-1,54 % жəне 6,42-6,55 %; Нера 1245-1488, 
1,31-1,51 жəне 6,28-6,69 %; Ниягара 1168-1570, 1,28-1,68 жəне 6,32-6,65 %; Көкорай 1301-1498, 
1,36-1,62 жəне 6,31-6,72%.  

Жоңышқа дақылының зерттеуге алынған сорттарының тамыр жүйесіндегі түйнектердің пайда 
болуына фосфор тыңайтқыштарының əсер ету мəліметтері кестеде келтірілген. 

Бұл көрсеткіштер ашық қара-қоңыр топырақ құрамындағы азот мөлшерінің шоғырлануына 
əсер етті: бақылау нұсқасында барлық зерттелуге алынған сорттар бойынша 39,75-тен 58,74-ға 
дейін жəне оларды 1 г. деп алсақ онда бұл көрсеткіштер 52-ден 54,9-ғадейін мг. болды. Тыңайтыл-
ған нұсқаларында  сəйкесінше:  НС Альфа 79,13-93,06 жəне 47,4-66,1;  Банат ВС 84,82-103,03 жəне  
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Фосфор тыңайтқышын қолданылуына байланысты жоңышқа сорттарының тамырларындағы  
түйнек бактерияларының қалыптасу қарқындылығы жəне азот сіңіру белсенділігі 

 

Сорт 
 

Нұс-
қалар 

Түйнектердің  
саны, дана 

Түйнектердің 
салмағы (құрғақ), 

г 

Азоттың мөлшері,  
% 

N топырақта шоғырлануы мөлшері, мг 

барлығы 
түйнектердің 1 г 
салмағында 

6.VI 
2013 

8.V 
2014 

25.V 
2015 

6.VI 
2013 

8.V 
2014

25.V 
2015

6.VI 
2013 

8.V 
2014 

25.V 
2015 

6.VI 
2013 

8.V 
2014 

25.V 
2015 

6.VI 
2013 

8.V 
2014 

25.V 
2015 

НС 
Альфа 

Бақы-
лау 

925 1157 1041 0,67 0,92 0,80 5,13 5,15 5,14 34,37 47,38 41,12 51,3 51,5 51,4 

Р60 1267 1395 1331 1,20 1,32 1,26 6,26 6,31 6,28 75,12 83,29 79,13 62,6 47,4 62,8 

Р90 1310 1493 1402 1,31 1,45 1,38 6,42 6,53 6,48 84,10 94,69 89,42 58,0 65,3 64,8 

Р120 1372 1573 1473 1,35 1,47 1,41 6,59 6,61 6,60 88,97 97,17 93,06 65,9 66,1 66,0 

Банат 
ВС 

Бақы-
лау 

1011 1127 1069 0,79 1,07 0,93 5,51 5,49 5,50 43,53 58,74 51,15 55,1 54,9 55,0 

Р60 1250 1311 1281 1,32 1,35 1,34 6,37 6,28 6,33 84,08 84,78 84,82 63,7 62,8 63,3 

Р90 1320 1455 1387 1,40 1,50 1,35 6,62 6,50 6,56 92,68 97,50 88,56 66,2 65,0 65,6 

Р120 1412 1614 1513 1,48 1,60 1,54 6,70 6,67 6,69 99,16 106,72 103,03 67,0 66,7 67,1 

Ме-
диана 

Бақы-
лау 

1024 998 1011 0,82 0,75 0,79 5,10 5,30 5,25 41,82 39,75 41,48 51,0 53,0 52,5 

Р60 1195 1260 1227 1,15 1,19 1,17 6,20 6,42 6,38 71,30 76,40 74,65 62,0 64,2 63,8 

Р90 1325 1341 1333 1,34 1,40 1,37 6,40 6,52 6,46 85,76 91,28 88,50 64,0 65,2 64,6 

Р120 1603 1558 1581 1,62 1,54 1,58 6,62 6,55 6,58 107,24 100,87 104,0 66,2 65,5 65,8 

Нера 

Бақы-
лау 

992 1106 1049 0,81 0,93 0,87 5,16 5,20 5,19 41,80 48,36 45,15 51,6 52,0 51,9 

Р60 1297 1245 1542 1,23 1,31 1,27 6,30 6,28 6,27 77,49 82,27 79,63 63,0 62,8 62,7 

Р90 1308 1405 1357 1,33 1,38 1,36 6,45 6,39 6,40 85,79 88,18 87,04 64,5 63,9 64,0 

Р120 1504 1488 1496 1,60 1,51 1,55 6,70 6,69 6,68 107,20 102,02 103,5 67,0 66,9 66,8 

Ния- 
гара 

Бақы-
лау 

995 1095 1045 0,79 0,98 0,88 5,32 5,27 5,30 42,03 51,65 46,64 53,2 52,7 53,0 

Р60 1183 1168 1176 1,29 1,28 1,30 6,29 6,32 6,28 81,14 80,90 81,64 62,9 63,2 62,8 

Р90 1403 1395 1399 1,43 1,41 1,42 6,63 6,50 6,55 94,81 91,65 93,01 66,3 65,0 65,5 

Р120 1552 1570 1561 1,65 1,68 1,67 6,67 6,65 6,56 110,06 111,72 109,5 66,7 66,5 65,6 

Көк-
орай 

Бақы-
лау 

1013 1102 1058 0,84 0,95 0,90 5,45 5,35 5,40 45,78 50,83 48,60 54,5 53,5 54,0 

Р60 1260 1301 1281 1,35 1,36 1,35 6,40 6,31 6,35 86,40 85,82 85,73 64,0 63,1 63,5 

Р90 1442 1451 1447 1,42 1,44 1,43 6,59 6,63 6,61 93,58 95,47 94,52 65,9 62,3 66,1 

Р120 1561 1498 1529 1,67 1,62 1,64 6,70 6,72 6,68 111,89 108,86 109,6 67,0 67,2 66,8 

 
62,8-66,7; Медиана 74,65-104,0 жəне 64,2-65,5; Нера 82,27-102,02 жəне 62,8-66,9; Ниягара 80,90-
111,72 жəне 63,2-66,5; Көкорай 85,82-108,86 жəне 63,1-67,2 көрсеткіштеріне ие болды. 

Бақылау нұсқасында 2015 жылы түйнек бактерияларының мөлшері жеке жоңышқа сорттары 
бойынша келесідей болды: НС Альфа 0,80 г. құрғақ салмағында -1041 дана жəне азот 5,14 %, Банат 
ВС -1069 дана 0,93 г. жəне азот 5,50 % болды . Медиана -1011 дана 0,79г жəне 5,25% азот, Нера -
1049 дана 0,87 г. жəне 5,19 % азот, Ниягара– 1045 дана 0,88 г. жəне 5,30 % азот, Көкорай - 1058 
дана 0,90 г. жəне 5,40% азот болды. 

Фосфор тыңайтқышы мөлшерінің артуына (60-90-120 кг/га) байланысты бұл көрсеткіштер 
келесідей болды: НС Альфа 1331-1473 дана, 1,26-1,41 г. жəне 6,26-6,60 %; Банат ВС 1281-1513, 
1,34-1,54 жəне 6,33-6,69 %; Медиана 1227-1581, 1,17-1,58 г. жəне 6,38-6,58 %; Нера 1542-1496, 
1,27-1,55 жəне 6,27-6,68 %; Ниягара 1176-1561, 1,30-1,67 г. жəне 6,28-6,56 %; Көкорай 1281-1529, 
1,35-1,64 г. жəне 6,35-6,68 %. 
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Бұл көрсеткіштер ашық қара-қоңыр топырақ құрамындағы азот мөлшерінің шоғырлануына 
əсер етті: бақылау нұсқасында барлық зерттелуге алынған отырған сорттары бойынша 41,12-ден 
51,15 жəне оларды 1 г. түйнек мөлшерінде бұл көрсеткіштер 51,4-ден 55 мг. болған. Тыңайтылған 
нұсқаларында сəйкесінше: НС Альфа 79,13-93,06 жəне 62,8-66,0; Банат ВС 84,82-103,03 жəне 63,3-
67,1; Медиана 74,65-104,0 жəне 63,8-65,8; Нера 79,63-103,5 жəне 62,7-66,8; Ниягара 81,64-109,5 
жəне 62,8-65,6; Көкорай 85,73-109,6 жəне 63,5-66,8 мг. 

Қорытынды. Осылайша, фосфор тыңайтқышы ашық қара-қоңыр топырақ құрамындағы азот-
тың, ондағы тұйнек бактерияларының қалыптасуы мен дамуына жəне олардың ауадан азотты 
сіңіру қабілеттіне оң ықпалын тигізді. Фосфор тыңайтқышы мөлшерінің артуы (60-90-120 кг/га) 
түйнектердің көп болуына жəне топырақтың азоттын жоғараы мөлшерде шоғырлануына əсер етті. 
Барлық зерттелуге алынған жоңышқа сорттары фосфор тыңайтқышына сезімталдылығын көрсетті, 
нəтижесінде қарқынды түрде түйнектер түзіліп ашық қара - қоңыр, топырақ құрамы азотқа байы-
тады. 
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ИНТЕНСИВНОСТЬ ОБРАЗОВАНИЯ КЛУБЕНЬКОВ И АЗОТФИКСИРУЮЩАЯ АКТИВНОСТЬ 

КЛУБЕНЬКОВЫХ БАКТЕРИЙ ИЗУЧАЕМЫХ СОРТОВ ЛЮЦЕРНЫ  
В ЗАВИСИМОСТИ ОТ ФОСФОРНЫХ УДОБРЕНИЙ 

 
Аннотация. Люцерна является азотофиксирующей культурой, поэтому имеет важное значение в агро-

технологии. Фиксированный азот вокруг корней люцерны по сравнению с минеральным азотом не загряз-
няет окружающую среду и легко усваивается другими культурами. Культура люцерна после себя на гектар 
оставляет до 350 кг азота. В статье рассматривается, как внесение фосфорных удобрений по сортам люцерны 
стимулирует накопление клубеньковых бактерий. Исследования показали, что фосфорные удобрения спо-
собствуют накоплению клубеньковых бактерий.  

Ключевые слова: фосфор, удобрение, клубеньковые бактерии, азот, корень. 
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